

شماره مسلسل ۳۸۱۴ - سال شانزدهم چهارشنبه ۱ ثور ۱۴۰۰ خورشیدی مطابق به 21 اپریل 2021 میلادی

## تذکره های کاغذی مدار اعتبار می باشد



اداره ملی احصائیه و معلومات های مذکور که مطابق قانون ثبت احوال نفوس از طریق مراجع رسمی توزیع گردیده، مدار اعتبار می باشد. این در حالیست که اداره ملی احصائیه و معلومات اعلام کرده است که شایعه ها مبنی بر عدم اعتبار تذکره های کاغذی دور از حقیقت است. به نقل از این اطلاعیه، تذکره

## امریکا ۳۳ اثر باستانی را به افغانستان تحویل داد



ایالات متحده امریکا ۳۳ افغانستان در ایالات متحده قلم آثار باستانی را روز امریکا از تمامی ارگان های گذشته طی مراسمی به ذیدخل که در کشف و سفیر افغانستان در واشنگتن ضبط و برگشتاندن این تحویل داده است. آثار تاریخی بخصوص دفتر سفارت افغانستان در دادستانی «منطقه نیویارک» واشنگتن اعلام کرده است و وزارت امنیت داخلی که قدامت این آثار به امریکا...صمیمانه تشکری قرن دوم تا هشتم میلادی می نماید».

## نشست صلح استانبول برای افغانستان به تعویق افتاد



وزارت امور خارجه ترکیه امروز چهارشنبه (۱ ثور) با نشر اطلاعیه ای گفته است که نشست صلح استانبول که قرار بود به تاریخ ۲۱ اپریل آغاز و تا ۴ می ادامه پیدا کند، به تعویق افتاد. مولود چاووش اوغلو وزیر خارجه ترکیه به شبکه هابترک گفته است که نشست صلح استانبول بعد از ماه رمضان برگزار می شود. همچنان در این اطلاعیه آمده است که با توجه به تحولات اخیر و پس از رایزنی های گسترده با طرفین، توافق شده است که کنفرانس به وقت دیگری موکول شود که شرایط بهتر برای پیشرفت وجود داشته باشد. به نقل از این اطلاعیه، ترکیه، قطر و سازمان ملل قاطعانه به تلاش جدی خود برای دستیابی به صلح در افغانستان ادامه خواهند داد.

بر می گردد و بیانگر تاریخ ارزش این آثار باستانی و فرهنگ غنی افغانستان نزدیک به دو میلیون دالر تخمین شده است. در اعلامیه این سفارت آمده موزیم ملی افغانستان نیز با است که به زودی این تایید این خبر گفته است آثار به کابل منتقل و به که این آثار باستانی در موزیم ملی افغانستان سپرده سال های گذشته به ایالات متحده امریکا قاچاق شده می شود. اعلامیه گفته است: «سفارت بود. کبرای جمهوری اسلامی متبع: صدای امریکا»

### سال گذشته بیش از دوهزار و پنج صد تن مرچ در کشور حاصل شده است



طبق آمارهای ریاست احصاییه و معلومات وزارت زراعت، آبیاری و مالداری، در سال گذشته، دوهزار و ۵۲۹ متریک‌تن مرچ در سطح کشور تولید شده است. خیرنامه ای که امروز چهارشنبه (۱۱-ثور) از سوی وزارت زراعت به نشر رسیده آمده است که ولایت لغمان با تولید بیش از چهارصد تن، بیشترین تولید و ساحه کشت مرچ را دارا بوده است. هلمند، پروان، کندهار، تخار و بلخ نیز در تولید مرچ در کشور نقش داشته‌اند. ولایت پروان، در تولید مرچ دلمه در سطح کشور مهم‌ترین تولیدکننده است و سال گذشته در این ولایت ۲۸۰ هکتار زمین تحت کشت مرچ دلمه قرار داشت و ۳۰ تن حاصل داده است. به نقل از این وزارت، دوهزار و ۵۲۹ متریک‌تن مرچ در سطح کشور تولید شده است که این میان ۱۸۴ تن آن مرچ دلمه می‌باشد.



### بازداشت ده تن به ظن قاچاق و فروش مواد مخدر در هفت ولایت

معینیت مبارزه با مواد مخدر با نشر اعلامیه ای گفته است که ده تن به ظن قاچاق و فروش مواد مخدر در هفت ولایت بازداشت شدند. همچنان در این اعلامیه آمده است که این افراد از ولایات کابل، کندهار، پکتیکا، کندز، تخار، پکتیا و غزنی دستگیر گردیده‌اند. به نقل از این اعلامیه، در این عملیات ها به مقدار مجموعی (۹) کیلو گرام مواد مخدر مختلف النوع از قبیل شیشه، هیروین، تریاک، چرس، تابلیت کا یک مقدار پول نقد ناشی از فروش مواد مخدر وسه میل سلاح کمری نیز ضبط گردید.

### پیشرفت هشتماد درصدی روند چاپ کتب درسی



### روند بررسی کتاب های درسی در دویی

وزارت معارف اعلام کرده است که هشتماد درصد روند چاپ کتب درسی پیش رفته است. به نقل از این وزارت، در سال جاری قرار است ۳۷ میلیون جلد کتاب درسی چاپ گردد که به زود ترین فرصت کتاب‌ها وارد کشور می‌گردد. این در حالیست که کمبود کتب درسی در سراسر کشور معضل کلاتی را ایجاد کرده و همواره دانش آموزان از نبود کتب رنج می‌برند. گفتمنی است که در طی هفته گذشته در برخی ولایات همچون ولایت هرات کارزارهای جمع آوری کتب تحت نام «کتاب من برای تو» ایجاد شده، مردم و نهادهای خصوصی به طور چشم گیری از این کارزار حمایت کرده‌اند. وزارت معارف اعلام کرده است که هشتماد درصد روند چاپ کتب درسی پیش رفته است. به نقل از این وزارت، در سال جاری قرار است ۳۷ میلیون جلد کتاب درسی چاپ گردد که به زود ترین فرصت کتاب‌ها وارد کشور می‌گردد. این در حالیست که کمبود کتب درسی در سراسر کشور معضل کلاتی را ایجاد کرده و همواره دانش آموزان از نبود کتب رنج می‌برند. تیم‌های فنی وزارت معارف جهت بررسی به کشور های دبی و هندوستان سفر نمودند تا پس از تکمیل مرحله بررسی روند انتقال کتب درسی آغاز گردد. این اعلامیه افزوده است که، پروژه چاپ کتاب در سال

## دموکراسی و مدل تحقق شهروندی



نخست باید مبحث دموکراسی را با این پرسش آغاز کرد که نیاز به این شیوه حکومت از کجا نشأت می گیرد. به کلام دیگر، چرا دموکراسی؟ با توجه به شواهد آماری می توان ادعا کرد که مردم سالاری کم هزینه ترین و اخلاقی ترین روش مدیریت جامعه است. در میان کشورهای دنیا، شاخص های آماری مربوط به توسعه انسانی کشورهای دارای حکومت های مردم سالار در دراز مدت از کشورهای دارای حکومت های غیرمردم سالار بسیار بهتر است (گزارش توسعه انسانی سازمان ملل - ۲۰۱۰). در اینجا باید پرسید که در مقایسه با دیگر شیوه های حکومت، جامعه مردم سالار از چه شیوه هایی استفاده می کند و از کدام دوری می جوید؟ بارزترین مشخصه جامعه مردم سالار این است که خشونت ورز نیست و برای حل و فصل اختلافات میان شهروندان متوسل به زور نمی شود. مردم سالاری متعهد به حفظ کرامت انسانی افراد است و در مقابل سرنوشت شهروندان احساس مسئولیت می کند. در مقابل از آنان نیز انتظار مشارکت و تبادل فعال دارد. دغدغه آن تنها نظم و قانون نیست بلکه رویکردی اخلاقی نیز دارد. آنچه قانونی است ممکن است اخلاقی نباشد و در مقابل آنچه اخلاقی است، باید مورد احترام قانون باشد. به بیان دیگر قانون بر پایه اخلاق استوار است نه برعکس.

در جامعه مردم سالار، رشد همه جانبه شهروندان و جامعه آسان تر است، به عنوان نمونه فراگیر شدن نگرانی مربوط به محیط زیست و حقوق حیوانات در جوامع مردم سالار نسبت به جوامع غیر مردم سالار بسیار بیشتر مجال مطرح شدن یافته است. به بیان دیگر با وجودی که ممکن است جامعه مردم سالار توسعه محور نباشد، ولی در اغلب موارد رشد کیفی و کمی زندگی شهروندان آن، پس از در نظرگیری همه ابعاد، از جوامع با شیوه های مدیریت غیرمردم سالارانه برتر است. به گفته آمارتیا سن، جوامع دمکراتیک دچار حیطی نمی شوند؛ ادعایی که پشتوانه عقلی و آماری دارد. بر اساس شواهد آماری می توان این ادعا را مطرح کرد که مردم سالاری در مقایسه با شیوه های دیگر مدیریت جامعه کم هزینه ترین، کم خشونت ترین و پر فایده ترین است. از سوی دیگر بین سال های ۱۸۱۶ و ۱۹۹۱ هرگز دو کشور دارای نظام مردم سالار با یکدیگر وارد جنگی که بیش از ۱۰۰۰ کشته بر جای گذاشته باشد) نشده اند (راندولف رمل - صلح ۱۹۹۹). در مقابل، حکومت های غیرمردم سالار برای بقای خود ناگزیر به اعمال خشونت می شوند. خشونتی که بیش از هر چیز زاینده عدم مشروعیت و از دست رفتن سرمایه اخلاقی حاکمان است... نویسنده: مهرداد لقمانی

## اعضای پارلمان سویدن، حمایت خویش را از حفظ دستاوردهای زنان افغانستان اعلام داشتند



در نخستین نشست میان پارلمانی افغانستان و کمیسیون روابط خارجی پارلمان سویدن که به ابتکار وزارت امور خارجه افغانستان در قصر ستوری این وزارت برگزار شد، اعضای پارلمان سویدن از حقوق زنان افغانستان دفاع و حمایت خویش را ابراز داشتند. اطلاعاتی که امروز چهارشنبه (۱ ثور) از سوی وزارت امور خارجه کشور به نشر رسیده آمده است که در آغاز، خانم حسینه صافی سرپرست وزارت امور زنان، پیرامون دستاوردهای دو دهه اخیر زنان افغانستان و اهمیت آن برای صلح پایدار در کشور به اشتراک کنندگان معلومات مفصل ارائه نمود.

همچنان در این اطلاعیه گفته شده که آقای عباس نویان سفیر افغانستان در سویدن نیز با ابراز قدردانی از همکاری های بیست سال اخیر کشور شاهی سویدن با دولت و مردم افغانستان، حمایت استاکهلم از گفتگوهای صلح و حضور فعال و معنادار زنان در آینده کشور را مهم و ارزنده خواند.

این اطلاعیه افزوده است که خانم ناهید فرید رئیس کمیسیون امور زنان و حقوق بشر مجلس نمایندگان، خانم شینگی کروخیل عضو شورای ملی و خانم محبوبه سراج فعال مدنی با اشاره به اعلان تاریخ خروج نیروهای حمایت قاطع از افغانستان، بر حفظ دستاوردهای بیست سال اخیر تأکید نمودند.

به نقل از این اطلاعیه، آنان حمایت سویدن از حضور زنان، جوانان، فعالان مدنی و رسانه ای در مذاکرات صلح را برای یک افغانستان مرفه و با ثبات مهم خوانده اند.

در اخیر، آقای کینیت فروسلند رئیس کمیسیون روابط خارجی پارلمان سویدن با اشاره به دستاوردهای دو دهه اخیر و ظهور نسل جدید و آگاه به ویژه زنان فعال، از ادامه همکاری های کشور متبوعش در حمایت از ارزش های دمکراتیک، حقوق بشری، حقوق زنان و حضور مؤثر و معنادار آنان در گفتگوهای صلح و آینده کشور اطمینان داده است.

### شناسایی ۱۳۳ مورد تازه ویروس کرونا در کشور



وزارت صحت عامه کشور امروز (چهارشنبه، ۱۳ آور) اعلام کرده است که در ۲۴ ساعت گذشته ۱۳۳ مورد تازه کرونا در کشور به ثبت رسیده است و در این مدت چهار مبتلا به کرونا جان خود را از دست داده است. بر بنیاد آمار وزارت صحت عامه کشور، شمار مجموعی مبتلایان به ویروس کرونا از نخستین روز شیوع این ویروس تاکنون به ۵۸ هزار و ۳۴۶ نفر رسیده است. آمار این وزارت نشان می‌دهد که تا به حال، شمار جان باخته گان ناشی از این بیماری در کشور به ۲ هزار و ۵۶۱ تن رسیده است و ۵۲ هزار و ۳۰۱ تن دیگر از بیماران کرونا در کشور صحت‌یاب شده‌اند. به نقل از وزارت صحت عامه کشور، ۲۹ بیمار مبتلا به کرونا در کشور بهبود یافته است. گفتنی است که در شبانه روز گذشته، یک هزار و ۷۰۶ نمونه مشکوک ویروس کرونا در آزمایشگاه‌های این وزارت در سراسر کشور، تست شده است.

#### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات  
زیر نظر هیئت تحریر  
**مسئول روزنامه: فریبا اکبری**  
تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۰  
نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان هرات، مقابل ریاست مخابرات، تعمیر بهبودزاده، منزل دوم

### شورای متخصصان هرات برای دو مکتب در ولسوالی زنده جان کتاب درسی اهدا کرد



هستند و تا به حال از سوی هیچ نهادی برای آنان کتاب درسی کمک نشده است. آمر این مکتب افزود، در کنار اینکه بیشتر دانش‌آموزان دوره متوسطه و لیسسه به کمبود کتاب مواجه هستند، حتی یک جلد کتاب برای استاد موجود نیست که توسط آن بتواند مضمون مربوطه را تدریس کند. از سوی هم شماری از استادان این مکتب می‌گویند، کمبود کتاب ما را به مشکل مواجه ساخته و روی یادگیری دانش‌آموزان تأثیر منفی گذاشته است. اصیل از استادان این مکتب بیان می‌کند، کمبود کتاب باعث می‌شود که تمام درس‌ها را برای دانش‌آموزان نوت بدهیم و این وقت را ضایع ساخته و دانش‌آموزان را از روند یادگیری باز می‌دارد. لایقه محمدی از دانش‌آموزان دوره لیسسه است و به گفته‌ی خودش بیشترین کتاب‌های درسی را ندارد. او می‌گوید: «نداشتن کتاب باعث شده که ما هیچ منبعی برای یادگیری نداشته باشیم و خانواده‌های ما نیز توان خریداری کتاب را ندارند، بنابراین از تجار و نهادهای کمک‌رسان می‌خواهیم که در قسمت تهیه مواد درسی دانش‌آموزان ولسوالی‌ها را کمک نمایند». گفتنی است که ذکریا رحیمی رییس معارف هرات طی یک کنفرانس خبری بیان داشت که با آغاز سال تحصیلی ۱۴۰۰ معارف هرات با ۴ میلیون کمبود کتاب مواجه است.

در پی راه‌اندازی کارزار جمع‌آوری کتاب برای معارف هرات، شورای متخصصان برای لیسسه پسرانه و دخترانه «قلعه یادگار» ولسوالی زنده جان کتاب درسی اهدا کرد. کارزار ده روزه‌ی جمع‌آوری کتاب درسی تحت نام «کتاب من برای تو» از سوی ریاست معارف هرات راه‌اندازی شده است. رییس شورای متخصصان همزمان از بازدید دو مکتب ولسوالی زنده جان (لیسسه پسرانه و دخترانه قلعه یادگار) برای دانش‌آموزان این مکتب کتاب درسی اهدا کرد. محمد رفیق شهپر رییس شورای متخصصان هرات با ابراز قدردانی از ریاست معارف هرات برای راه‌اندازی کارزار جمع‌آوری کتاب گفت که مکتب ولسوالی‌های هرات مشکلات بیشتری دارند و باید از سوی نهادهای کمک‌رسان و دولت به آنها توجه صورت گیرد. رییس شورای متخصصان هرات بیان داشت که این نهاد همواره از معارف حمایت خواهد کرد و تلاش خواهد کرد که بعد از این نیز در قسمت تهیه مواد درسی دانش‌آموزان را یاری کند. در همین حال، آمر لیسسه قلعه یادگار از این اقدام شورای متخصصان هرات سپاس‌گزاری نمود و کارزار جمع‌آوری کتاب را یک فرصت برای توجه به دانش‌آموزان ولسوالی‌ها دانست. نظام‌الدین جامی آمر لیسسه قلعه یادگار گفت: «در ولسوالی زنده جان ۹۰ درصد دانش‌آموزان به کمبود کتاب درسی مواجه